
CONSORZIO BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL FLUMENDOSA  

SEUI  

Via della Sapienza n. 38 09064 

Seui                                                                                                                                                                         tel.     0782/223438 

                                                                                                                                                                                   fax 0782/576065 

CF e PI  82000440915  bimf.seui@tiscali.it                                                                                    

 

 
DETERMINAZIONE  N. 51 DEL 15.11.2019 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per rinnovo incarico DPO (Responsabile dati personali) alla Ditta 

Nicola Zuddas Srl - smart cig Z8C2AA386F 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Considerato che, ai sensi del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, art. 107, spettano ai dirigenti tutti i 

compiti, compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la legge 

e lo Statuto espressamente non riservino agli Organi di Governo dell’Ente; 

Tenuto conto che negli Enti privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni spettanti ai 

dirigenti sono svolte dai Responsabili degli uffici e dei servizi, ai sensi dell’art. 109 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

Visto il Decreto del Presidente del Consorzio Bimf n. 1 del 03.07.2018, prot. 185/2018, di nomina 

della dr.ssa Loi Katia quale Responsabile del Servizio Amministrativo Contabile; 

Visto il Regolamento UE 2016/679, noto come GDPR, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE; 
Visto in particolar modo l’art. 39 del Regolamento relativo ai compiti del Responsabile della 
protezione dei dati, di seguito  individuato come RPD o nell’accezione inglese come DPO; 
Considerato che ai sensi dell’art. 37, comma 5, del GDPR, è ammessa facoltà in capo agli enti di 
designare quale Responsabile un proprio dipendente oppure attribuire l’incarico ad un soggetto 
esterno in base ad un contratto di servizi; 

Richiamata la Deliberazione  di Consiglio Direttivo n. 8 del 14/09/2018 con la quale l’organo 

consiliare  impartì al Responsabile del Settore Amministrativo  l’imput di affidare l’ incarico di 

Responsabile Protezione dati ad un soggetto esterno all’Ente nonché la funzione e di 

adeguamento al GDPR; 
Preso atto che nella delibera richiamata si giustifica l’affidamento all’esterno a causa dell’esiguità 
dell’organico e dalla necessità di dare supporto informativo agli addetti al trattamento dati; 
Richiamata la determinazione del responsabile finanziario n. 46 del 16.11.2018 con cui l’incarico di 
DPO era stato assegnato alla Ditta Nicola Zuddas srl; 
Considerato che l’incarico è annuale e scade in data odierna; 

Vista l’offerta ricevuta dalla Ditta Nicola Zuddas srl con sede in Cagliari via Dante 36, 

C.F.01913870927, di cui al Prot. dell’Ente n° 383/2019 , al costo di Euro 4.350,00 + IVA al 22%che 

nel dettaglio prevede: 

 Canone triennale per la prosecuzione dell’incarico di  DPO (36 mesi); 

 n° 3 giornate di formazione privacy da effettuarsi presso la sede del Consorzio; 

 canone di abbonamento triennale del software privacy “DPM” (Data Protection Manager) 

ed assistenza, via mail o telefonica; 

 Bozza editabile di nomina Responsabile esterno del Trattamento ex art.28 GDPR; 
 



 
 

 

Ritenuto, pertanto,  di accettare la proposta della Ditta Nicola Zuddas Srl e di procedere al 

conferimento triennale dell’incarico; 

Visti: 
- l’art. 36 (Lavori, servizi e forniture in economia) del D. Lgs. 50/2016, il quale al comma 2, stabilisce 

che per i servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da 

parte del responsabile del procedimento; 

- l’art. 7 del regolamento di acquisizione in economia di beni e servizi del Consorzio, approvato con 

Deliberazione  di Assemblea Consortile n. 7 del 29.09.2011, disciplinante l’affidamento diretto; 
Dato atto che il prodotto in questione è reperibile sul MEPA, si procede ad attivare l’ordine 
diretto di acquisto che sarà poi  allegato  al presente atto; 

Atteso che dal competente sito dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture è  stato acquisito on line il relativo codice identificativo di gara necessario per la 

tracciabilità dei pagamenti al fornitore Smart cig Z8C2AA386F; 

Visto il Bilancio di previsione 2019-2021, approvato con Deliberazione dell’Assemblea Consortile  

n. 3 del 23.05.2019, dove sussiste la necessaria disponibilità; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto il GDPR 79/2016; 

Visto il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;  

Visto il D. Lgs. 18 Aprile 2016 n.50; 

Visto il D.Lgs.  12 Aprile 2006, n.163; 

 

DETERMINA 
Di rinnovare alla ditta Zuddas Nicola srl, con sede a Cagliari in via Dante 36, l’incarico di 

Responsabile protezione dati personali per il triennio 2019-2021; 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1 e 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 5.307,00  

(I.V.A inclusa) a favore della ditta Nicola Zuddas per l’incarico di Responsabile protezione dati 

personali per il triennio 2019-2021, con la seguente imputazione: 

 

- € 1.769,00 (€ 1.450, 00 +I.V.A 22%) sul capitolo 1040 (servizi privacy) anno 2019 titolo 1 

Missione 1 programma 03 U.1.03.02.19.001 del bilancio 2019/2021 imp.180/2019;  
- € 1.769,00 (€ 1450, 00 +I.V.A 22%) sul capitolo 1040 anno 2020 titolo 1 Missione 1 

programma 03 U.1.03.02.19.001 del bilancio 2029/2021; 
- € 1.769,00 (€ 1450, 00 +I.V.A 22%) sul capitolo 1040 anno 2021 titolo 1 Missione 1 

programma 03 U.1.03.02.19.001 del bilancio 2019/2021; 
 
 
Di stabilire che il contenuto dell’incarico attribuito si estrinseca nelle prescrizioni previste dal 
Regolamento da UE 2016/679, più su richiamato; 
Di allegare al presente atto, l’ordine diretto di acquisto eseguito sul Mepa (Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione) di cui al Prot.dell’Ente 402/2019; 

Di dare atto che la suddetta spesa, verrà liquidata previa presentazione della relativa fattura; 

Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dopo l’attestazione di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario. 

 



 

                                                                 Il Responsabile del Servizio Amministrativo Contabile 

                                                                                           (F.to Dott.ssa Katia Loi) 

 

 

 
VISTO SULLA REGOLARITÀ CONTABILE: 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo Contabile 
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria e dichiara l’autorizzazione della spesa in argomento, con 

imputazione della stessa sui capitoli del Bilancio 2019-2021.                                                                                                                             

                                                                                                                                (F.to Dott.ssa Katia Loi) 

 

 

  Seui 15.11.2019   

 

La presente determinazione è stata affissa all’Albo pretorio per quindici giorni consecutivi a partire 

dal   15.11.2019                                            


